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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 08.11.2022 la Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local 
al Municipiului Caracal 

 
 

 Şedinţa a fost deschisă de doamna Popescu Raluca Mihaela – șef serviciu - Serviciul Juridic-
Contencios, Autoritate Tutelară, având delegate atribuțiile secretarului general al Municipiului Caracal, 
care a făcut prezenţa, arătând că sunt prezenţi 17 consilieri locali din cei 19 consilieri locali aleși, 
(domnul consilier Alexe Costică și domnul consilier Bățăgui Costel – Răzvan lipsind motivat). Ședința 
s-a desfășurat atât on-line cât și cu prezență fizică, după caz. 
 Având în vedere prevederile art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 137 alin. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, doamna Popescu Raluca Mihaela arată că şedinţa se poate 
desfăşura în condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi.  
 Şedinţa a fost convocată de Primarul Municipiului Caracal prin adresa nr. 66104/07.11.2022 
în baza Dispoziţiei nr. 1136/07.11.2022. 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Mușat Cornelia, dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta ordinea de zi.  

Domnul Primar, dă citire ordinei de zi. 
Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 17 voturi pentru. 
Se trece la discutarea ordinei de zi.  
 
1.Proiect de hotărâre nr. 318/07.11.2022 referitor la aprobarea rectificării Bugetului general 

de Venituri și Cheltuieli și modificarea listei de investiții pe anul 2022, ale Municipiului Caracal. 
Domnul Ionescu Adrian Nicolae prezintă proiectul de hotărâre.      
Domnul Ionescu Adrian Nicolae: este vorba despre rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli și a listei de investiții. A fost investită suma de 281 de mii de lei din care 250 de mii de lei 
pentru salubritate - pentru majorarea capitalului la A.D.P.P. și 329 de mii de lei pentru străzi. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 

2.Proiect de hotărâre nr. 319/07.11.2022 referitor la aprobarea aportului Municipiului Caracal 
la majorarea capitalului social al societății A.D.P.P. CARACAL S.R.L.. 

Domnul Ionescu Adrian Nicolae prezintă proiectul de hotărâre.    
Domnul Ionescu Adrian Nicolae: este vorba despre proiectul privind majorarea capitalului la 

A.D.P.P. Caracal S.R.L., care au făcut o solicitare către Primăria Caracal și care au cerut o mărire de 
capital de 250.000 pentru a efectua noi investiții la nivelul societății și pentru desfășurarea activității 
curente în condiții optime. Noi am notat această sumă pe lista de investiții și propunem aprobarea 
acestei solicitări a A.D.P.P. Caracal S.R.L. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 

3.Proiect de hotărâre nr. 320/07.11.2022 referitor la modificarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Caracal nr. 149/31.10.2019, privind inventarul domeniului privat al 
municipiului Caracal. 

Domnul Tudor Ionuț Cătălin prezintă proiectul de hotărâre.  
Domnul Tudor Ionuț Cătălin: proiectul vizează modificarea întregii liste de inventar centralizat 

privind domeniul privat al municipiului Caracal, este vorba despre 3 poziții care se modifică în ceea ce 
privește suprafețele înscrise în inventar. Această modificare este necesară întocmirii documentației 
cadastrale și a cărților funciare. Fiind diferențe între suprafețele înscrise în inventar și cărțile funciare, 
este necesară adoptarea acestui proiect. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 
 
 



 
 

 4.Proiect de hotărâre nr. 321/07.11.2022 referitor la aprobarea depunerii la finanțare, a 
studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, precum și a surselor de finanțare pentru 
obiectivul de investiții "Realizarea unei centrale fotovoltaice conectată la Sistemul Energetic Național 
prin utilizarea energiei solare ca resursă energetică, în Municipiul Caracal". 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul primar: proiectul se referă la indicatorii tehnico-economici. Ghidul a fost dezbătut 

public înainte însă de a avea varianta finală a acestuia, iar acum ne-au trimis ghidul final care a suferit 
niște modificări. Avem deja studiul de fezabilitate. Se impune să facem aceste modificări pentru că 
astăzi la ora 10.00 vom depune proiectul pentru realizarea acestei investiții – o centrală fotovoltaică 
conectată la sistemul național. Deci este vorba despre actualizarea indicatorilor tehnico-economici.  

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 
5.Proiect de hotărâre nr. 322/07.11.2022 referitor la aprobarea depunerii pentru finanțare a 

proiectului Înființare centru de colectare prin aport voluntar în cadrul obiectivului de investiții 
„Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemului pentru managementul integrat al deșeurilor 
pentru tranziția la economia circulară în municipiul Caracal”. 

Doamna Căldăruș Roxana prezintă proiectul de hotărâre.      
Doamna Căldăruș Roxana: proiectul se referă la aprobarea pentru finanțare a proiectului 

Înființare centru de colectare prin aport voluntar prin O.U.G. nr. 92/2021. Administrația publică locală 
are obligația să asigure spațiul necesar pentru colectarea selectivă a deșeurilor și să ofere cetățenilor 
posibilitatea de a se debarasa de deșeurile voluminoase. Înființarea unui centru de colectare prin aport 
voluntar oferă această posibilitate de debarasare a deșeurilor voluminoase care nu pot fi colectate de 
către operatorul de salubritate. 

Domnul primar: vreau să fac următoarea precizare, această stație de aport voluntar pe care o 
avem în vedere și pentru care am depus deja proiectul, deci el este depus, doar că au venit ieri cu niște 
clarificări, sunt minore clarificările, deci proiectul clar va fi aprobat. Din această cauză avem nevoie de 
acest proiect de hotărâre, pentru că în proiect trebuie să precizăm foarte clar lucrurile pe care ni le-a 
comunicat și doamna Căldăruș. Acest obiectiv va fi cu siguranță finanțat și vom avea deci aport 
voluntar la Caracal.  

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 
6. Informări, întrebări şi interpelări. 
 
Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă, doamna consilier Mușat 

Cornelia-Mariana, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a Consiliului 
local al Municipiului Caracal. 
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